Gedruckt bei Lucas David, Preußische Chronik VI, 68, 69. Riedel, Cod. dipl. Brandenb. II 1 Nr. 369, 
Fabricius IV 1 Nr. 390. Perlbach, Pommerell. Urkundenbuch S- 601 Nr. 683. Cod. dipl. Anhalt. IU S. 139 
Nr. 210 (Reg.).

2610.

1310 April 14 Ribnitz.

König Erich von Dänemark verschreibt der Gemahlin Fürst Wizlaws HI. von Rügen, Margarethe,, 
die Städte und Länder Tribsees und Grimmen zum Leibgedinge mit dem Vorbehalte der Wieder
einlösung mit 2000 Mark, falls der Fürst unbeerbt sterben sollte.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus, dei gracia Danorum Slavorumque rex,, 
salutem in domino. Noverint universi, quod nos inclite domine domine Margarete, uxori domini 
Wyzlai principis Ruyanorum, illustris nostri consanguinei karissimi, has civitates, Tribuses 
videlicet et Grimme, cum terris adiacentibus eisdem et cum omni iure, sicuti idem dominus 
Wyzlaus tenet et possidet, nomine dotalicii contulimus in hiis scriptis, ita videlicet quod, 
si contingat dominum Wyzlavum predictum absque prole herede legitimo mori, possumus 
dicte domine pro dicto dotalicio duo milia marcarum argenti puri erogare; et extunc cum sibi 
dicta summa argenti fuerit persoluta, nobis dictas civitates cum terris debet libere resignare. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Ribbeniz anno 
domini MCCC decimo, seria tercia post dominicam Palmarum, presentibus dominis Woldemaro- 
duce lucie, Gherardo comite Holsacie et Hinrico domino Magnopolensi ac aliis pluribus 
fide dignis.

Nach dem Codex Rugianus im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 33) Nr. 4. Dreger, Cod. Pom. dipl.. 
mser. VI Nr. 1174.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 64 Nr. CCOXCI (597); Datirungs- und Schlußformel im Mecklenb 
Urkundenbuch V S. 517 Nr. 3389.

2611.

1310 April 19 Stettin.

Herzog Otto I. befreit das der Marienkirche zu Stettin gehörige Dorf Casekow von allen Lasten.

Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie et dominus in Stettin universis Christi fidelibus 
-omne bonum. Cum nullum factum ex se, sed ex sua laudem aut eius oppositum contrahat 
qualitate, ex quo non ex dono donator laudatur, nisi, cui det, prospiciat ex eo aliquid pro
fecturum: hinc est, quod publice protestamur, quod dilectis nobis in Christo canonicis capituli 
sancte Marie in Stettin residentibus et deo famulantibus proprietatem ville Kosekow site in 
terra Stettinensi dedimus cum omni utilitate et iure et servitiis nos contingentibus in perpetuum 
obtinendam cum omnibus, que ipsius ville terminis continentur. Quam ne ipsis frustremus, 
sed ad profectum prospiciamus, adiecimus, quod ea servitia sive dextrariorum sive alia, quo
tcumque nobis censeantur nomine, ipsius ville ipsi canonici in servitia eis utilia et placida 
poterunt transferre et mutare, ut in equorum vel in solutionem annuam reddituum aliquorum, 
-et ad hec requisiti inpendemus defensionem eis et auxilium contra quoslibet contrarios et rebelles. 
Insuper si aliquorum ex eventu iidem canonici dictam proprietatem nobis1) reddere curaverint, 
proprietatem bonorum dicte ville convalentium aliorum in recompensam gratuite et benigne 
•similiter perpetuo possidendam. Et ne huiusmodi donationis ordinatio pereat, eam in nostros 
successores taliter transferimus perpetuo, ut ei assit eorum protectio requisita. Testes huius 
sunt Hermannus Draco, Stango, Johannes Scolentin2), Johannes de Buken et Wernerus fratres, 
milites, cum aliis fide dignis. Actum et datum Stettin anno domini MCCCX, in festo Pasce, 
sub testimonio nostri sigilli.

1) Abschrift hat zweimal nobis. a) Scosentin. Abschrift.

Nach einer Abschrift im Archiv des Marienstifts Tit. I Sect. 1 Nr. 33 fol. 14.

2612.

1310 April 23.

Durch Vermittelung Abt Johanns von Buckow, des Mönchs daselbst Heinrichs von Braunschweig, 
des bischöflichen Vogts Lubbo Glasenapp und der Bürgermeister von Cöslin, Hermann von Lage und 
Konrad Voß geschlossener Vergleich zwischen Rath und Bürgerschaft der Stadt Cöslin mit dem dorügen 

Nonnenkloster über verschiedene Güter, Zinsen und Rechte.

a) Ausfertigung der Stadt Cöslin.

Universis Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris universitas consulum 
ac tota communitas civitatis Cussalin salutem in salutis omnium largitore. Quia mater errorum 
ingrata oblivio sepe longinquitate temporis rem claram et manifestam futuris reddit incognitam 
et obscuram, ideo adversus eiusdem oblivionis dispendium de scripture suffragio providit 
industria sapientum. Unde cum nostra seu aliena acta litterarum memorie commendamus, 
multis incommodis obviamus. Recognoscimus igitur et presentibus protestamur, quod quedam 
dissensiones et controversie inter nos et dominam abbatissam et sanctimoniales claustri nostre 
civitatis aliquanto tempore versate sedate sunt totaliter et sopite. Cum religiosorum et omnium 

proborum hominum deceat honestatem, discordiam ubique et semper in concordiam revocare, 
hoc pie considerantes dominus Johannes abbas in Buchovia una cum domino Henrico dicto 
de Brunswich monacho eiusdem et honestus miles dictus Lubbo Glasenap, advocatus domini 
nostri episcopi Caminensis, Hermannus de Lawe et Conradus Vos, magistri civium, dissensionem 
inter nos habitam intercipientes et diem placiti fideliter observantes ad finem laudabilem per
duxerunt. Domina namque abbatissa una cum conventu suo requirebat et exigebat a nobis 
duo tremodia molendinaris frumenti annuatim sibi danda, asserens ea per XXIIII annos retenta 
et non data. Per predictos vero mediantes, qui se placitis interposuerant, predicte domine 
expedite plenius et instructe, quod illa causa multis retroactis temporibus esset terminata 
amicabiliter et sedata, ad consilium eorundem ac propter pacem et caritatem servandam 
nobiscum abrenuntiaverunt unanimi consensu omni i uri suo, quod in predictis tremodiis 
habebant seu habere videbantur, ab omni impetitione eorundem perpetuo quiescentes. Nos 
etiam pietate moti placitisque mediantibus informati vicissitudinem eis rependere cupientes 
abrenuntiavimus omni cause nostre, quam movebamus contra eas pro servitio nobis in festo 
apostolorum Petri et Pauli annis perpetuis faciendo vel tribus marcis slavicorum redimendo 
denariorum, quod quidem servitium quondam Marquardus miles apud eas sua nobis pecunia 
comparavit, de inpetitione eiusdem servitii voluntarie in perpetuum desistentes. Preterea ut 
nobis et successoribus nostris meritum apud altissimum amplius augeatur, quandam hereditatem 
a domina Greta dicta Ummelandesche beate memorie relicta cuiusdam viri dicti Ummelanth 
quondam eis testamentaliter delegatam, sed nondum a nobis1) resignatam iuxta horreum 
ipsorum sitam ipsis et ecclesie ipsorum resignavimus iure hereditario cum proprietatis titulo 
perpetuis temporibus possidendam, condicione tamen tali attentius interiecta, quod pontes, 
ponere et reparare per dimidietatem strate versus claustrum ipsorum devolutam viamque 
emendare, in quantum sceptum ipsorum et hereditas est protensa, firmiter teneantur. Insuper 
pro consectatione vel contributione civium quatuor solidos slavicalium denariorum nobis annis 
singulis in perpetuum reddere tenebuntur. Insuper nos profectui ipsorum peramplius innitentes 
domine abbatisse et conventui dedimus liberam licentiam et largam potestatem edificandi et 
exstruendi propriis sumptibus secretum accessorium sive necessarii cameram retro curiam 
ipsorum perpetuis temporibus optinendam loco et sito, quo ipsis et nobis videbitur commodius 
expedire. Propter quod unum vigilem nocturnas vigilias in custodia civitatis nostre observantem, 
a nobis conventum et conductum servabunt preciumque suum a nobis deputatum de sua bursa, 
persolvere non obmittent. Ut autem inter nos pacis et concordie amicitia firmior roboretur, 
prodicta domina abbatissa et conventus receperunt nos et successores nostros in fraternitatem 
ecclesie sue, participes nos facientes in vita pariter et in morte omnium missarum, orationum,, 
psalteriorum, elemosinarum, vigiliarum, castigationum corporum, ieiuniorum ceterorumque spiri
tualium bonorum omnium, que in claustro ipsorum iugiter peragentur domino adiuvante. 
Insuper in obitu uniuscuiusque nostrum voluti pro fratribus et sororibus ipsorum debitum 
fraternitatis fideliter exsolvere non tardabunt. Ob quam causam dedimus universis et singulis 
plenariam libertatem de bonis suis bene acquisitis ac iuste possessis supradictis domin abus 
elemosinam delegare nomine testamenti quantitatem divina gratia ordinante, videlicet in denariis, 
argento et vestibus seu aliis rebus mobilibus quibuscunque, mansis tamen nostre civitati 
adiacentibus omnino exceptis et domibus ac areis in civitate situatis. Preterea cum civitatem, 
nostram deo auxiliante muro firmare ceperimus et murum usque versus hereditatem claustri 
perduxerimus, si alibi iuris theuthonici est, quod moniales claustrales et incluse in civitatibus.

morantes versus suam hereditatem murare debeant, nichilominus ipse versus suam hereditatem 
murum civitatis propriis sumptibus exstruere nullatenus recusabunt. Huius nostre composicionis 
et ordinationis testes sunt precipue proscripti mediatores placitorum et Iohannes iunior Spruk, 
Pelgrim ac nostre consules civitatis, scilicet Dithbernus de Swerekowe, Hermannus Smorre. 
Iohannes Ganzekowe, Timmo Holzeche, Wernerus de Krazk, Thidericus de Sukowe, Sibotho, 
Thidericus Roggesowe et alii quam plurimi fide digni. Ut autem hec nostra compositio per 
viros ydoneos rationabiliter facta ex utraque parte perpetuis temporibus inviolabilis memoriter 
perseveret, presentem litteram inde conscriptam supradictis dominabus dedimus nostre civitatis 
sigilli munimine consignatam. Datum anno domini M° C° 0° 0° X°, in die beati Georgii martiris.

0 Original hat zweimal a nobis.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Cöslin Nr. 14. Mit anhängendem Wachssiegel 
der ©tobt ßöSlin:. SIGILLVM GIVITÄT[I]S o GVSSGLIH. an blauen Schnüren. Originaltranssumpt 
vom 15. August 1377 ebenda Nr. 43. Haken, Diplomatar. Cussalin 29—34, in der König!. Bibliothek zu Berlin.

Gedruckt bei Haken, Geschichte der Stadt Cöslin S. 144. Benno, Geschichte der Stadt Cöslin Nr. XU S. 289. 
Auszug bei Perlbach, Pommerell. Urkundenbuch S. 602 Nr. 684.

b) Ausfertigung des Nonnenklosters zu Cöslin.

Universis Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris nos soror Ermegardis 
abbatissa sanctimonialium in Cussalin totusque conventus eiusdem cum devotis operibus caritatis 
orationum suarum frequentiam salutarem. Quia mater errorum ingrata oblivio sepe 
longinquitate temporis rem claram et manifestam futuris reddit incognitam et obscuram, ideo 
adversus eiusdem oblivionis dispendium de scripture suffragio providit industria sapientum. 
Unde cum nostra seu aliena acta scripturarum memorie commendamus, multis contradictionibus 
obviamus. Recognoscimus igitur et presentibus protestamur, quod quedam dissensiones et 
controversie inter nos et dilectos nobis in Christo consules ac burgenses civitatis nostre Cussalin 
aliquanto tempore versate sedate sunt totaliter et sopite. Cum religiosorum et aliorum proborum 
hominum deceat honestatem, discordiam ubique et semper in concordiam revocare, hoc pie 
considerantes dominus Iohannes abbas in Buchovia una cum domino Hernico dicto de Bruns wich 
monacho eiusdem et honestus miles dominus Lubbo Glasenap advocatus domini nostri episcopi 
Caminensis, Hermannus de Lawe et Conradus Vos, magistri civium, dissensionem inter nos 
habitam intercipientes et diem placiti fideliter observantes ad finem laudabilem perduxerunt. 
Sicut domina Sophia beate memorie quondam officium abbatisse regens exegit et requisivit, sic 
nichilominus et nos exegimus et requisivimus a consulibus et burgensibus duo tremodia molen- 
dinaris frumenti annuatim nobis danda, sed XXIIII annis obtenta et retenta ecclesie nostre et 
non data. Per predictos vero mediatores, qui se placitis interposuerant, expedite plenius et 
instructe, quod illa causa multis retroactis temporibus esset terminata amicabiliter et sedata, 
ad consilium eorundem ac propter pacem et caritatem cum consulibus servandam abrenuncti- 
avimus in hiis scriptis omni iuri nostro, quod in predictis duobus trem odiis habuimus seu 
habere videbamur, consensu unanimi ab omni inpeticione perpetuo quiescentes. Predicti etiam 
consules et burgenses in Christo nobis dilecti pietate moti placitisque mediantibus informati 
vicissitudinem nobis rependere cupientes abrenuntiaverunt omni cause sue, quam movebant 
contra nos pro servitio eis a nobis in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis 
faciendo vel tribus marcis denariorum slavicalium redimendo, quod quidem servitium quondam 

Pommcrsches Urkundenbuch, Band IV.

Mafquardus miles apud nos sua pecunia dicitur comparasse, de inpeticione eiusdem servicii in 
perpetuum voluntarie desistentes, Preterea sepedicti consules in Christo nobis dilecti, ut eis et 
successoribus suis meritum apud altissimum amplius augeatur, quandam hereditatem quondam 
a domina Greta dicta Ummelandsche béate memorie relicta cuiusdam viri dicti Ummelanth 
nobis testamen taliter delegatam, sed nondum a consulibus nobis resignatam iuxta horreum 
nostrum sitam nobis et ecclesie nostre resignaverunt iure hereditario cum proprietatis titulo 
perpetuis temporibus possidendam, condicione tamen tali attendus interiecta, quod pontes 
ponere et reparare per dimidietatem strate versus nostrum claustrum devolutam viamque 
emendare, in quantum nostrum sceptum et nostra hereditas est protensa, firmiter teneamur. 
Insuper predictis consulibus pro consectacione vel contribucione civium quatuor soldos slavicalium 
denariorum reddere tenebimur annis singulis in perpetuum omni dubio amputato. Insuper 
dilecti nobis in Christo nostre civitatis consules antedicti nostro profectui peramplius innitentes 
dedetunt nobis et nostro conventui liberam licendam et largam potestatem edificandi et 
exstruendi, nostris sumptibus secretum accessorium sive necessarii cameram retro curiam nostram 
perpetuis temporibus optinendam loco et situ, quo nobis et ipsis videbitur commodius expedire. 
Propter quod unum vigilem nocturnas vigilias in custodia civitatis observantem ab eis conventum 
et conductum servabimus preciumque suum ab eis deputatum, eidem de nostra bursa propria 
annis singulis persolvemus. Ut autem inter nos pacis et concordie amicicia firmior roboretur, 
sepedictos consules in Christo nobis dilectos nunc existentes et in futuris perpetuis temporibus 
eligendos recepimus in fraternitatem ecclesie nostre, participes eos facientes in vita pariter et 
in morte omnium missarum, oracionum, psalteriorum, ieiuniorum, elemosinarum, vigiliarum, 
castigationum corporum ceterorumque spiritualium bonorum omnium, que in nostra ecclesia 
iugiter peragentur domino adiuvante. Insuper in obitu uniuscuiusque veluti pro fratribus et 
sororibus nostris discedentibus debitum fraternitatis fideliter exsolvemus. Ob quam causam 
licet unusquisque fidelium auctoritate iuris canonici libere valeat de suis rebus bene acquisitis 
et iuste possessis bonis aliquam partem sine contradictione etiam heredum personis ecclesiasticis 
pro elemosina testamentaliter elargiri, tamen ipsi super hoc dederunt universis et singulis 
plenariam libertatem, de hereditatibus suis intra civitatem et extra et aliis bonis suis nostro 
conventui elemosinam delegare nomine testamenti quantitatem divina gracia ordinante, videlicet 
in denariis, argento seu vestibus vel aliis rebus mobilibus quibus cum que, mansis nostre civitati 
adiacentibus omnino exceptis et domibus ac areis in civitate situatis. Preterea cum consules 
civitatis civitatem muro firmare inceperint et murum usque versus nostram hereditatem per
duxerint, si alibi iuris teuthonici est, quod moniales claustrales et incluse in civitatibus morantes 
versus suam hereditatem murare debeant, nichilominus nos murum civitatis nostris sumptibus 
exstruemus. Huius nostre compositionis et ordinationis testes sunt precipue prescripti mediatores 
placitorum et Iohannes iunior Spruk, Pelgrim ac ipsi consules civitatis scilicet Dithbernus 
de Sverekowe, Hermannus Smorre, Iohannes Ganzekowe, Thimmo Holceche, Wernerus de Krazk, 
Thidericus de Sukowe, Sibotho, Thidericus Roggezsowe et alii quam plurimi fide digni. Ut 
autem hec nostra compositio per viros ydoneos facta ex utraque parte perpetuis temporibus 
inviolabiliter perseveret, presentem litteram exinde conscriptam ipsis dedimus nostri sigilli 
munimine consignatam. Datum anno domini MCCCX, in die beati Georgii martiris.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Städt Cöslin Nr. 1. Mit an blauen Fäden 
anhängendem Siegel des Klosters, dessen Schild die Jungfrau Maria mit dem Christuskinde zeigt. Von der Legende 
sind noch zu lesen die Worte: S . ÏÏBBÏÏTISSQ .... III . GVS . . . MÏÏRIG.

2613.

1310 Mai 1.

Fürst Wizlaw fll. von Rügen verkauft an Gerwin von Semlow eine Rente von 19 Mark aus 
her B.ede,des Dorfs Devin auf Wiederlösung.

Wiszlaus dei gratia princeps Ruyanorum universis Christi fidelibus presentia visuris vel 
audituris salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos de beneplacito nostro 
necnon discretorum nostrorum militum et ad instantiam Amoldi de Viccen, fidelis nostri militis, 
honesto viro et dilecto nostro bürgen si Gerwino de Zemelowen suisque veris heredibus propter 
benivolentiam et fidelitatis constanciam nobis sepius exhibitam dimisimus annuos redditus 
XIX marcarum slayicalium denariorum pro nonaginta marcis et centum de prima precaria nobis 
a nostris subditis danda .de XIX mansis1) ville Tevyn, in qua de quolibet manso tollet unam 
marcam denariorum absque servitio faciendo. Et si numerus XIX dictorum mansorum quilibet 
plus dederit quam unam marcam, illud ad usus nostros volumus presentari. Et si iam dictus 
Gerwinus aut sui heredes per quempiam in dicta precaria suo tempore tollenda impediretur, 
extunc nos et nostri successores ad hoc iuvabimus, ut dictam precariam per impign oratio nem 
valeat optinere, condicionem tamen nobis et nostris liberam observantes, quod dictam precariam2) 
in festo lacobi pro pecunia redimere possumus supradicta. Hoc facto Gerwinus et sui successores 
narratam precariam nobis et nostris resignabunt. In cuius rei certitudinem nostrum sigillum 
presentibus est appensum. Testes sunt: Iohanqes de Gristowe, Rave Buc, Zifridus de Plone, 
Teodericus Bete, Conradus Dotenberch, Ernestus Buddo, Reynfridus de Peniz, Nicolaus de Device3), 
milites, ac alii quam plures fide digni. Datum anno domini M° CCC0 X°, in die beatorum 
apostolorum Philippi et lacobi.

!) marcis. Kop. 2) prescariam. Kop. 3) Divece. Kop.

Nach dem Kopiar A des Klosters Marienehe im Rathsarchive zu Rostock Bl. LIX v.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 65 Nr. 392 und bei Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr 
H S. 34 Nr. 149.

2614.

1310 Mai 13 Avignon.

Papst Clemens V. bestätigt den durch Vermittelung des Bischofs von Roeskilde gestifteten Vergleich 
zwischen dem Kloster Neuenkamp und dem Pfarrer Wulfrand wegen Erbauung des Klosters Hiddensee.